
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tarifabschluss erreicht! 
Keine Verschlechterungen im Manteltarifvertrag! 
Am 16.12.2014 wurde im Rahmen eines Schlichtungsverfahrens unter Vorsitz von Frau Prof. Dr. 
Ursula Engelen-Kefer ein Verhandlungsergebnis erarbeitet, welches anschließend von NGG und 
BdS angenommen wurde. Der Tarifabschluss bedeutet im Tarifgebiet West im Einzelnen: 

 
1. Erhöhung aller Entgelte und Ausbildungsvergütung en um mindestens 4 % bei einer 

Laufzeit von 24 Monaten bis zum 31.12.2016 

 Ab Januar 2015 Ab Juni 2016 
TG 1 8,51 € (+10,4%) 8,60 € (+1,1%)    
TG 2 8,51 € (+5,1%) 8,65 € (+1,6%) 
TG 3 8,90 € (+4,1%) 9,10 € (+2,2%) 
TG 4 9,69 € (+2,8%) 9,88 € (+2,0%) 
TG 5 10,98 € (+2,2%) 11,20 € (+2,0%) 
TG 6 12,22 € (+2,0%) 12,46 € (+2,0%) 
TG 7 12,96 € (+2,0%) 13,22 € (+2,0%) 
TG 8 13,69 € (+2,0%) 13,96 € (+2,0%) 
TG 9 14,84 € (+2,0%) 15,14 € (+2,0%) 
TG 10 16,14 € (+2,0%) 16,46 € (+2,0%) 
TG 11 17,48 € (+2,0%) 17,83 € (+2,0%) 
TG 12 18,90 € (+2,0%) 19,28 € (+2,0%) 
1. Ausbildungsjahr  694,00 € (+2,1%) 710,00 €* (+2,3%)  
2. Ausbildungsjahr  775,00 € (+2,0%) 800,00 €* (+3,2%)  
3. Ausbildungsjahr  857,00 € (+2,0%) 900,00 €* (+5,0%)  *ab 01.07.2016 

 

2. Automatische Hochgruppierung von TG 1 in TG 2 na ch 14 Monaten. 

3. Der Manteltarifvertrag bleibt für alle Beschäfti gten unverändert bestehen, die bis zum 
31.12.2014 im Betrieb eingestellt werden. 

4. Übergangsregelung bis 31.12.2017 für neue Beschä ftigte (ab 01.01.2015)  
a) Weihnachts- und Urlaubsgeld: 

2015 und 2016: jeweils 100,00 €  
2017: jeweils 150,00 € 
2018: 250,00 € (Urlaubsgeld), ab August 2018 gilt wieder die alte Staffelung 

b) Reduzierung des Mehrarbeitszuschlags auf 20 %. 
c) Reduzierung des Feiertagszuschlags auf 50 % (201 5), 60 % (2016), 80 % (2017). 

5. Angleichung der Entgelte in Ostdeutschland an da s Westniveau bis zum 01.08.2018. 
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Vielen Dank an alle Kolleginnen und Kollegen, die 
sich in den vergangenen Tagen an Warnstreiks und 
Aktionen beteiligt haben! 

Dieser Tarifabschluss ist nur durch Euer 
Engagement möglich geworden.  

Gemeinsam können wir viel erreichen. Macht mit!  


